
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  263 

Oggetto: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 7^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2017-2019 di competenza della Giunta Comunale

L’anno duemiladiciassette il giorno ventitre del mese di novembre, alle ore 08:45, in Pavia ,  nella 
sala delle adunanze di Palazzo Mezzabarba, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 
Sindaco   Massimo Depaoli per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

DEPAOLI MASSIMO Sindaco Presente

GREGORINI ANGELA BARBARA Vice Sindaco - Assessore Presente

CANALE LAURA Assessore Assente

CASTAGNA FABIO Assessore Presente

CRISTIANI ILARIA Assessore Assente

GALAZZO GIACOMO Assessore Presente

GUALANDI ANGELO ROBERTO Assessore Presente

MOGGI ALICE Assessore Presente

RUFFINAZZI GIULIANO Assessore Presente

MAGNI GIOVANNI Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Carmelo Fontana

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ammette ad assistere  il “capo di 
gabinetto”, Fabio Fimiani e pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Fabio Castagna; 

 

Richiamato l’atto del Consiglio Comunale n. 15 del 29 marzo 2017 esecutivo con il quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017-2019 ed il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2017-2020;

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. laddove:

-  al  c.  5-bis  lett.  c)  prevede  che  le  variazioni  compensative  tra  le  dotazioni  delle  missioni  e 
programmi, limitatamente alle spese per il personale conseguenti a provvedimenti di trasferimento 
del personale all’interno dell’ente ed alla lett.  e) dove prevede che le variazioni di cassa, salvo 
quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non 
negativo, sono di competenza dell’Organo esecutivo;

- al c. 5-quater lett. a) prevede che le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato 
sono di competenza del responsabile finanziario, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e ai trasferimenti in 
conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

- al comma 5 bis lett) e-bis)  prevede che le variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso 
programma all'interno della stessa missione sono di competenza dell’Organo esecutivo;

Atteso che:

- il servizio amministrazione del personale ha significato la necessità di effettuare variazioni;
-  alcuni  Dirigenti  hanno  segnalato  la  necessità  di  adeguare  alcuni  stanziamenti  al  fine  del 
conseguimento degli obiettivi loro assegnati attraverso variazioni all'interno dei singoli programmi 
(Servizio Pari Opportunità, Settore Servizi Promozione sociale, sanità e cimiteri, Settore sicurezza 
urbana e protezione civile, Settore cultura, istruzione e politiche giovanili, Settore mobilità e tutela 
ambientale, Settore servizi al cittadino), il tutto come da relazioni dei Dirigenti agli atti;

Rilevato che le variazioni relative alle spese di personale riguardano gli adeguamenti degli 
stanziamenti di bilancio legate ad alcuni spostamenti del personale tra diversi centri di costo ed 
all’adeguamento degli importi relativi al budget delle ore straordinarie in base all’effettiva fruizione 
da parte dei dipendenti.

Ritenuto pertanto opportuno provvedere con le variazioni proposte e riportate in allegato A quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di garantire la continuità della 
gestione amministrativa;

Rilevata la competenza della Giunta Comunale a deliberare le variazioni proposte a norma dell'art. 
175 del T.U.E.L e dato atto che sulla deliberazione in oggetto non è richiesto il parere dei revisori 
dei conti a norma dell'art 239 comma 1 lett b.2);

Tutto ciò premesso;

Preso  inoltre  atto  dell’attestazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’istruttoria  nonché  della 
coerenza fra gli esiti  della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente funzionario 
redigente;



Acquisti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
267/2000 da parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ed allegati quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il bilancio di previsione 2017/2019;

Visto il vigente statuto comunale nonché il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1.  di  apportare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  le  variazioni  agli  stanziamenti  di 
competenza  e  di  cassa  del  bilancio  2017-2019,  come  da  prospetti  allegati  parte  integrante  e 
sostanziale sotto la lettera ”A”;

2. di dare atto che le relazioni presentate dai Dirigenti a supporto delle richieste di variazioni di 
bilancio richieste risultano depositate agli atti;

3. di dare atto che a seguito delle variazioni di cui al punto 1°) rimangono rispettati gli equilibri di 
bilancio stabiliti dalla legge, nonché i vincoli di finanza pubblica, come da allegato lettera “B” e 
“C”;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale;

5. di dare atto che con successivo atto della Giunta Comunale si provvederà ad apportare al P.E.G. 
per l’esercizio 2017 le variazioni alle risorse assegnate ai dirigenti.

Successivamente,  data  l'urgenza di  provvedere a  dar corso all’attività  amministrativa sulla  base 
della  disponibilità  di  risorse acquisita  attraverso il  presente  provvedimento,  con voti  unanimi e 
favorevoli :

 

D E L I B E R A

di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile 
ex art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Segretario Generale
  Massimo Depaoli   Carmelo Fontana

     



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

   
Parere in ordine alla regolarità tecnica

N. 317 del 22/11/2017

OGGETTO: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 7^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2017-2019 di competenza della Giunta Comunale

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dall'art. Art. 49 D.Lgs. 267 del 
18.08.2000.

 

22/11/2017 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Parere in ordine alla regolarità contabile

N. 317 del 22/11/2017

OGGETTO: Art. 175 c. 5-bis e c. 5-quater del D. Lgs. 267/2000 – 7^ Variazione  al bilancio di 
previsione 2017-2019 di competenza della Giunta Comunale

Si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dall'art. Art. 49 e Art. 147 
bis del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 così come modificato dal DL n. 174 del 10.10.2012.
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000, D.Lgs 82/2005 e norme 
collegate 

22/11/2017 Dirigente Servizi Finanziari

Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 01  -  Organi istituzionali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 03C103   Contributi sociali figurativi

TOTALE CAPITOLO 03C103 3.330,00 -400,00 3.330,00 -400,00 2.930,002.930,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 883.593,09 -400,00 883.193 ,09 923.888,53 -400,00 923.488,53

TOTALE TITOLO 1 1.978.636,52 -400,00 2.231.031,27 -400, 00 2.230.631,271.978.236,52

TOTALE PROGRAMMA  01 1.978.636,52 -400,00 1.978.236,52 2.231.031,27 -400,00 2.230.631,27
PROGRAMMA 02  -  Segreteria generale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 06C103   Contributi sociali figurativi

TOTALE CAPITOLO 06C103 3.370,00 -700,00 3.370,00 -700,00 2.670,002.670,00
0,00Capitolo 08C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 08C100 31.036,50 500,00 27.746,50 500,0 0 28.246,5031.536,50
0,00Capitolo 08C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 08C102 9.211,11 119,00 8.421,11 119,00 8.540,119.330,11
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 1.048.451,64 -81,00 1.048. 370,64 1.054.883,60 -81,00 1.054.802,60

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 08C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 08C200 5.490,00 120,34 4.802,51 120,34 4.922,855.610,34
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 81.438,33 120,34 81.558,67 90.865,91 120,34 90.986,25



COMUNE DI PAVIA

Pag.2

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 02  -  Segreteria generale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 07C314   Consulenze

TOTALE CAPITOLO 07C314 12.960,00 -960,00 12.960,00 -960 ,00 12.000,0012.000,00
0,00Capitolo 07C320   Spese per servizi amministrativi

TOTALE CAPITOLO 07C320 9.655,00 -1.665,00 11.312,98 -1. 665,00 9.647,987.990,00
0,00Capitolo 07C322   Altre spese per servizi non sanit ari

TOTALE CAPITOLO 07C322 30.195,50 -10.000,00 53.721,90 - 10.000,00 43.721,9020.195,50
0,00Capitolo 08C315   Prestazioni professionali e speci alistiche

TOTALE CAPITOLO 08C315 22.523,16 -3.341,50 21.107,62 -3 .341,50 17.766,1219.181,66
0,00Capitolo 08C317   Servizi ausiliari

TOTALE CAPITOLO 08C317 5.991,00 -29,78 4.230,98 -29,78 4.201,205.961,22
0,00Capitolo 08C322   Altre spese per servizi non sanit ari

TOTALE CAPITOLO 08C322 263.751,83 -810,81 89.729,24 -81 0,81 88.918,43262.941,02
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 251.735,67 -16.807,09 234. 928,58 326.190,98 -16.807,09 309.383,89

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 08C411   Trasferimenti correnti a Istituzi oni Sociali Private

TOTALE CAPITOLO 08C411 188.623,00 3.398,68 104.921,87 3 .398,68 108.320,55192.021,68
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 89.104,66 3.398,68 92.503, 34 122.071,87 3.398,68 125.470,55



COMUNE DI PAVIA

Pag.3

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 02  -  Segreteria generale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 10  -  Altre spese correnti

Capitolo 07C914   Spese per risarcimento danni

TOTALE CAPITOLO 07C914 157.600,00 12.625,00 217.951,83 12.625,00 230.576,83170.225,00
0,00Capitolo 08C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 08C200 4.905,27 705,07 4.922,85 0,00 4.922,855.610,34
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 10 916.510,36 13.330,07 929.8 40,43 671.762,12 12.625,00 684.387,12

TOTALE TITOLO 1 2.432.590,66 -39,00 2.314.231,91 -744,0 7 2.313.487,842.432.551,66

TOTALE PROGRAMMA  02 2.477.991,70 -39,00 2.477.952,70 2 .388.900,75 -744,07 2.388.156,68
PROGRAMMA 03  -  Gestione economica, finanziaria, p rogrammazione e provveditorato

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 09C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 09C102 37.253,91 9.400,00 35.539,91 9.4 00,00 44.939,9146.653,91
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 1.129.140,24 9.400,00 1.13 8.540,24 1.220.350,11 9.400,00 1.229.750,11

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 10C325   Servizi informatici e di telecomu nicazione

TOTALE CAPITOLO 10C325 4.015,76 -4.000,00 4.015,76 -4.000,00 15,7615,76
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 176.195,00 -4.000,00 172.1 95,00 230.063,37 -4.000,00 226.063,37



COMUNE DI PAVIA

Pag.4

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 03  -  Gestione economica, finanziaria, p rogrammazione e provveditorato

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 09  -  Rimborsi e poste correttive delle entrate

Capitolo 10C912   Altri rimborsi di somme non dovut e o incassate in eccesso

TOTALE CAPITOLO 10C912 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00 4.000,004.000,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 09 31.337,00 4.000,00 35.337, 00 37.107,00 4.000,00 41.107,00

TOTALE TITOLO 1 2.054.742,01 9.400,00 2.166.941,28 9.40 0,00 2.176.341,282.064.142,01

TOTALE PROGRAMMA  03 2.054.742,01 9.400,00 2.064.142,0 1 2.166.941,28 9.400,00 2.176.341,28
PROGRAMMA 04  -  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 12C103   Contributi sociali figurativi

TOTALE CAPITOLO 12C103 1.510,00 350,00 1.510,00 350,00 1.860,001.860,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 458.543,82 350,00 458.893, 82 460.348,92 350,00 460.698,92

TOTALE TITOLO 1 1.210.324,34 350,00 1.466.601,82 350,00 1.466.951,821.210.674,34

TOTALE PROGRAMMA  04 1.210.324,34 350,00 1.210.674,34 1 .466.601,82 350,00 1.466.951,82
PROGRAMMA 06  -  Ufficio tecnico

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 14C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 14C100 808.228,68 2.500,00 757.488,68 2 .500,00 759.988,68810.728,68
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.5

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 06  -  Ufficio tecnico

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 14C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 14C102 255.721,38 700,00 243.940,72 700 ,00 244.640,72256.421,38
0,00Capitolo 20C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 20C100 390.206,64 2.500,00 367.266,64 2 .500,00 369.766,64392.706,64
0,00Capitolo 20C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 20C102 111.928,31 700,00 106.499,13 700 ,00 107.199,13112.628,31
0,00Capitolo 20C103   Contributi sociali figurativi

TOTALE CAPITOLO 20C103 1.430,00 -550,00 1.430,00 -550,00 880,00880,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 1.575.622,01 5.850,00 1.58 1.472,01 1.583.948,66 5.850,00 1.589.798,66

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 14C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 14C200 74.575,69 215,00 80.672,23 215,0 0 80.887,2374.790,69
0,00Capitolo 20C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 20C200 34.150,00 215,00 37.197,50 215,0 0 37.412,5034.365,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 104.267,69 430,00 104.697, 69 119.776,73 430,00 120.206,73

TOTALE TITOLO 1 2.940.665,70 6.280,00 3.466.276,18 6.28 0,00 3.472.556,182.946.945,70

TOTALE PROGRAMMA  06 4.770.871,84 6.280,00 4.777.151,8 4 4.268.770,92 6.280,00 4.275.050,92



COMUNE DI PAVIA

Pag.6

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 07  -  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 15C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 15C100 710.981,26 3.400,00 694.061,26 3 .400,00 697.461,26714.381,26
0,00Capitolo 15C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 15C102 186.075,71 809,00 183.891,04 809 ,00 184.700,04186.884,71
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 905.934,97 4.209,00 910.14 3,97 916.113,83 4.209,00 920.322,83

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 15C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 15C200 58.583,38 289,00 64.945,81 289,0 0 65.234,8158.872,38
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 57.135,38 289,00 57.424,38 64.945,81 289,00 65.234,81

TOTALE TITOLO 1 1.182.669,11 4.498,00 1.265.531,18 4.49 8,00 1.270.029,181.187.167,11

TOTALE PROGRAMMA  07 1.182.669,11 4.498,00 1.187.167,1 1 1.265.531,18 4.498,00 1.270.029,18
PROGRAMMA 08  -  Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 16C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 16C100 125.021,99 2.500,00 118.841,99 2 .500,00 121.341,99127.521,99
0,00Capitolo 16C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 16C102 34.315,33 700,00 32.844,33 700,0 0 33.544,3335.015,33
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 394.951,36 3.200,00 398.15 1,36 397.554,77 3.200,00 400.754,77



COMUNE DI PAVIA

Pag.7

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 08  -  Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 16C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 16C200 18.152,40 215,00 25.576,63 215,0 0 25.791,6318.367,40
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 30.550,36 215,00 30.765,36 40.281,61 215,00 40.496,61

TOTALE TITOLO 1 1.010.154,72 3.415,00 1.177.480,71 3.41 5,00 1.180.895,711.013.569,72

TOTALE PROGRAMMA  08 1.010.154,72 3.415,00 1.013.569,7 2 1.177.480,71 3.415,00 1.180.895,71
PROGRAMMA 10  -  Risorse umane

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 17C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 17C100 872.608,08 3.000,00 681.972,08 3 .000,00 684.972,08875.608,08
0,00Capitolo 17C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 17C102 260.127,68 819,00 214.850,68 819 ,00 215.669,68260.946,68
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 905.052,76 3.819,00 908.87 1,76 910.430,17 3.819,00 914.249,17

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 17C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 17C200 91.475,91 257,00 82.475,98 257,0 0 82.732,9891.732,91
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 75.063,91 257,00 75.320,91 82.505,98 257,00 82.762,98

TOTALE TITOLO 1 1.337.381,27 4.076,00 1.186.967,07 4.07 6,00 1.191.043,071.341.457,27

TOTALE PROGRAMMA  10 1.337.381,27 4.076,00 1.341.457,2 7 1.186.967,07 4.076,00 1.191.043,07



COMUNE DI PAVIA

Pag.8

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 11  -  Altri servizi generali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 18C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 18C100 115.484,00 2.500,00 112.504,00 2 .500,00 115.004,00117.984,00
0,00Capitolo 18C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 18C102 50.997,69 781,00 50.325,88 781,0 0 51.106,8851.778,69
0,00Capitolo 19C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 19C100 335.894,00 -20.500,00 335.894,0 0 -20.500,00 315.394,00315.394,00
0,00Capitolo 19C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 19C102 87.822,00 -24.600,00 87.822,00 - 24.600,00 63.222,0063.222,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 374.879,11 -41.819,00 333. 060,11 375.668,53 -41.819,00 333.849,53

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 18C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 18C200 14.722,18 218,00 17.675,84 218,0 0 17.893,8414.940,18
0,00Capitolo 18C201   Imposta di registro e di bollo

TOTALE CAPITOLO 18C201 900,00 1.000,00 1.026,88 1.000,00 2.026,881.900,00
0,00Capitolo 18C209   Altre imposte indirette e tasse n .a.c.

TOTALE CAPITOLO 18C209 3.200,00 2.000,00 3.582,19 2.000,00 5.582,195.200,00
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.9

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 11  -  Altri servizi generali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 19C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 19C200 28.915,00 -1.765,00 28.915,00 -1 .765,00 27.150,0027.150,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 27.596,18 1.453,00 29.049, 18 31.313,91 1.453,00 32.766,91

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 18C322   Altre spese per servizi non sanit ari

TOTALE CAPITOLO 18C322 846.226,66 -3.000,00 853.207,91 -3.000,00 850.207,91843.226,66
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 855.316,66 -3.000,00 852.3 16,66 890.089,99 -3.000,00 887.089,99

TOTALE TITOLO 1 2.674.612,95 -43.366,00 2.802.842,99 -4 3.366,00 2.759.476,992.631.246,95

TOTALE PROGRAMMA  11 2.675.612,95 -43.366,00 2.632.246 ,95 2.803.842,99 -43.366,00 2.760.476,99

TOTALE MISSIONE 01 21.006.034,03 -15.786,00 20.990.248,03 20.687.608,65 -16.491,07 20.671.117,58
0,00 MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01  -  Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 23C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 23C100 2.685.412,20 -3.934,00 2.547.91 1,33 -3.934,00 2.543.977,332.681.478,20
0,00Capitolo 23C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 23C102 804.753,36 -1.110,00 772.023,06 -1.110,00 770.913,06803.643,36
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 3.264.615,56 -5.044,00 3.2 59.571,56 3.348.265,67 -5.044,00 3.343.221,67



COMUNE DI PAVIA

Pag.10

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01  -  Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 23C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 23C200 221.412,78 -547,00 236.651,77 -5 47,00 236.104,77220.865,78
0,00Capitolo 23C208   Tassa automobilistica

TOTALE CAPITOLO 23C208 5.080,00 -1.500,00 5.780,67 -1.500,00 4.280,673.580,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 214.211,78 -2.047,00 212.1 64,78 244.812,44 -2.047,00 242.765,44

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 23C301   Altri beni di consumo

TOTALE CAPITOLO 23C301 83.233,00 1.500,00 129.100,72 1. 500,00 130.600,7284.733,00
0,00Capitolo 23C311   Utilizzo di beni di terzi

TOTALE CAPITOLO 23C311 339.354,85 -6.000,00 414.196,07 -6.000,00 408.196,07333.354,85
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 1.592.263,00 -4.500,00 1.5 87.763,00 2.082.624,57 -4.500,00 2.078.124,57

Macro Aggregato 09  -  Rimborsi e poste correttive delle entrate

Capitolo 23C912   Altri rimborsi di somme non dovut e o incassate in eccesso

TOTALE CAPITOLO 23C912 22.665,00 6.000,00 25.481,07 6.0 00,00 31.481,0728.665,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 09 23.165,00 6.000,00 29.165, 00 25.981,07 6.000,00 31.981,07

TOTALE TITOLO 1 5.506.722,34 -5.591,00 6.000.524,60 -5. 591,00 5.994.933,605.501.131,34



COMUNE DI PAVIA

Pag.11

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01  -  Polizia locale e amministrativa

TITOLO 2  -  Spese in conto capitale

Macro Aggregato 02  -  Investimenti fissi lordi e a cquisto di terrenti

Capitolo 23I205   Hardwere

TOTALE CAPITOLO 23I205 9.841,64 18.800,00 9.841,64 18.800,00 28.641,6428.641,64
0,00Capitolo 23I207   Beni immobili

TOTALE CAPITOLO 23I207 90.000,00 -18.800,00 90.000,00 - 18.800,00 71.200,0071.200,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 2 02 402.646,80 0,00 402.646,80 402.646,80 0,00 402.646,80

TOTALE TITOLO 2 402.646,80 0,00 402.646,80 0,00 402.646, 80402.646,80

TOTALE PROGRAMMA  01 5.909.369,14 -5.591,00 5.903.778, 14 6.403.171,40 -5.591,00 6.397.580,40

TOTALE MISSIONE 03 5.909.369,14 -5.591,00 5.903.778,14 6.403.171,40 -5.591,00 6.397.580,40
0,00 MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 33C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 33C100 255.130,24 2.500,00 232.880,24 2 .500,00 235.380,24257.630,24
0,00Capitolo 33C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 33C102 71.441,11 700,00 66.301,74 700,0 0 67.001,7472.141,11
0,00Capitolo 33C103   Contributi sociali figurativi

TOTALE CAPITOLO 33C103 1.272,00 2.480,00 1.272,00 2.480,00 3.752,003.752,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 405.215,60 5.680,00 410.89 5,60 409.354,45 5.680,00 415.034,45



COMUNE DI PAVIA

Pag.12

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 33C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 33C200 22.723,52 215,00 24.897,61 215,0 0 25.112,6122.938,52
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 25.370,52 215,00 25.585,52 29.776,11 215,00 29.991,11

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 33C400   Trasferimenti correnti a Amminist razioni Centrali (servizio parzialmente rilevante a i fini 
IVA)

TOTALE CAPITOLO 33C400 37.691,00 -3.687,64 67.480,12 -3 .687,64 63.792,4834.003,36
0,00Capitolo 33C401   Trasferimenti correnti a Amminist razioni Locali (servizio parzialmente rilevante ai fini 

IVA)

TOTALE CAPITOLO 33C401 6.312,36 3.687,64 21.312,36 3.68 7,64 25.000,0010.000,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 750.143,69 0,00 750.143,69 1.142.933,01 0,00 1.142.933,01

TOTALE TITOLO 1 4.728.075,45 5.895,00 6.251.127,51 5.89 5,00 6.257.022,514.733.970,45

TOTALE PROGRAMMA  06 4.742.075,45 5.895,00 4.747.970,4 5 6.281.753,51 5.895,00 6.287.648,51

TOTALE MISSIONE 04 15.049.000,95 5.895,00 15.054.895,95 17.316.085,08 5.895,00 17.321.980,08
0,00 MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02  -  Attività culturali e interventi di versi nel settore culturale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 38C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 38C100 219.043,45 8.000,00 210.773,45 8 .000,00 218.773,45227.043,45
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.13

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02  -  Attività culturali e interventi di versi nel settore culturale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 38C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 38C102 61.850,56 1.904,00 60.667,16 1.9 04,00 62.571,1663.754,56
0,00Capitolo 39C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 39C100 260.676,30 -2.500,00 242.476,30 -2.500,00 239.976,30258.176,30
0,00Capitolo 39C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 39C102 72.604,41 -595,00 67.673,41 -595 ,00 67.078,4172.009,41
0,00Capitolo 41C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 41C102 57.525,51 9.400,00 55.144,51 9.4 00,00 64.544,5166.925,51
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 940.540,71 16.209,00 956.7 49,71 944.410,04 16.209,00 960.619,04

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 38C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 38C200 21.020,68 680,00 22.649,48 680,0 0 23.329,4821.700,68
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 56.230,50 680,00 56.910,50 63.370,28 680,00 64.050,28

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 38C301   Altri beni di consumo

TOTALE CAPITOLO 38C301 10.443,00 1.608,00 17.375,92 1.6 08,00 18.983,9212.051,00
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.14

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02  -  Attività culturali e interventi di versi nel settore culturale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 38C311   Utilizzo di beni di terzi

TOTALE CAPITOLO 38C311 2.953,53 -508,00 4.228,53 -508,00 3.720,532.445,53
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 2.121.081,67 1.100,00 2.12 2.181,67 2.559.538,23 1.100,00 2.560.638,23

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 38C411   Trasferimenti correnti a Istituzi oni Sociali Private

TOTALE CAPITOLO 38C411 9.600,00 -1.300,00 9.600,00 -1.300,00 8.300,008.300,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 855.406,10 -1.300,00 854.1 06,10 895.316,33 -1.300,00 894.016,33

Macro Aggregato 10  -  Altre spese correnti

Capitolo 38C916   Altre spese correnti n.a.c.

TOTALE CAPITOLO 38C916 0,00 200,00 172,35 200,00 372,35200,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 10 81.158,00 200,00 81.358,00 32.023,38 200,00 32.223,38

TOTALE TITOLO 1 4.196.360,98 16.889,00 4.637.532,26 16. 889,00 4.654.421,264.213.249,98

TOTALE PROGRAMMA  02 4.495.102,48 16.889,00 4.511.991, 48 4.953.238,66 16.889,00 4.970.127,66

TOTALE MISSIONE 05 7.131.186,71 16.889,00 7.148.075,71 7.752.454,11 16.889,00 7.769.343,11
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.15

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01  -  Sport e tempo libero

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 43C400   Trasferimenti correnti a Amminist razioni Centrali (servizio rilevante fini IVA)

TOTALE CAPITOLO 43C400 20.000,00 -15.000,00 20.000,00 - 15.000,00 5.000,005.000,00
0,00Capitolo 43C411   Trasferimenti correnti a Istituzi oni Sociali Private (servizio rilevante fini IVA)

TOTALE CAPITOLO 43C411 133.890,00 15.000,00 140.190,00 15.000,00 155.190,00148.890,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 157.890,00 0,00 157.890,00 164.190,00 0,00 164.190,00

TOTALE TITOLO 1 1.043.289,27 0,00 1.292.157,50 0,00 1.29 2.157,501.043.289,27

TOTALE PROGRAMMA  01 1.831.008,47 0,00 1.831.008,47 1.6 27.876,70 0,00 1.627.876,70

TOTALE MISSIONE 06 1.866.151,55 0,00 1.866.151,55 1.663.930,66 0,00 1.663.930,66
0,00 MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 02  -  Edilizia residenziale pubblica e l ocale e piani di edilizia economico-popolare

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 50C209   Altre imposte indirette e tasse n .a.c.

TOTALE CAPITOLO 50C209 45.225,00 -4.654,00 45.250,60 -4 .654,00 40.596,6040.571,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 57.786,77 -4.654,00 53.132 ,77 60.774,56 -4.654,00 56.120,56

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 50C309   Utenze e canoni

TOTALE CAPITOLO 50C309 251.624,20 4.000,00 332.245,10 4 .000,00 336.245,10255.624,20
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.16

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 02  -  Edilizia residenziale pubblica e l ocale e piani di edilizia economico-popolare

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 50C320   Spese per servizi amministrativi

TOTALE CAPITOLO 50C320 5.899,00 654,00 12.619,00 654,00 13.273,006.553,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 467.103,00 4.654,00 471.75 7,00 643.726,72 4.654,00 648.380,72

TOTALE TITOLO 1 748.337,11 0,00 921.636,85 0,00 921.636, 85748.337,11

TOTALE PROGRAMMA  02 2.392.975,56 0,00 2.392.975,56 2.4 54.720,00 0,00 2.454.720,00

TOTALE MISSIONE 08 3.203.949,39 0,00 3.203.949,39 3.285.937,83 0,00 3.285.937,83
0,00 MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del t erritorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 57C103   Contributi sociali figurativi

TOTALE CAPITOLO 57C103 1.020,00 -500,00 1.020,00 -500,00 520,00520,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 548.673,53 -500,00 548.173 ,53 551.872,48 -500,00 551.372,48

TOTALE TITOLO 1 1.991.005,49 -500,00 2.744.535,04 -500, 00 2.744.035,041.990.505,49

TOTALE PROGRAMMA  02 3.277.199,73 -500,00 3.276.699,73 3.934.864,73 -500,00 3.934.364,73



COMUNE DI PAVIA

Pag.17

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del t erritorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 05  -  Aree protette, parchi naturali, pr otezione naturalistica e forestazione

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 60C322   Altre spese per servizi non sanit ari

TOTALE CAPITOLO 60C322 14.648,00 -1.450,00 14.648,00 -1 .450,00 13.198,0013.198,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 24.348,00 -1.450,00 22.898 ,00 24.348,00 -1.450,00 22.898,00

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 60C401   Trasferimenti correnti a Amminist razioni Locali

TOTALE CAPITOLO 60C401 0,00 1.450,00 0,00 1.450,00 1.450,001.450,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 0,00 1.450,00 1.450,00 0,00 1.450,00 1.450,00

TOTALE TITOLO 1 51.314,00 0,00 50.336,28 0,00 50.336,2851.314,00

TOTALE PROGRAMMA  05 668.482,83 0,00 668.482,83 667.505 ,11 0,00 667.505,11

TOTALE MISSIONE 09 17.018.842,63 -500,00 17.018.342,63 20.346.151,90 -500,00 20.345.651,90
0,00 MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 02  -  Trasporto pubblico locale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 64C315   Prestazioni professionali e speci alistiche

TOTALE CAPITOLO 64C315 610,00 8.113,00 610,00 8.113,00 8.723,008.723,00
0,00Capitolo 64C319   Spese per contratti di servizio p ubblico

TOTALE CAPITOLO 64C319 4.363.290,66 4.151,28 5.690.670 ,66 4.151,28 5.694.821,944.367.441,94
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 4.371.220,66 12.264,28 4.3 83.484,94 5.698.600,66 12.264,28 5.710.864,94



COMUNE DI PAVIA

Pag.18

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 02  -  Trasporto pubblico locale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 64C401   Trasferimenti correnti a Amminist razioni Locali

TOTALE CAPITOLO 64C401 1.276.171,43 -12.264,28 1.276.1 71,43 -12.264,28 1.263.907,151.263.907,15
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 1.277.304,43 -12.264,28 1. 265.040,15 1.277.304,43 -12.264,28 1.265.040,15

TOTALE TITOLO 1 5.648.525,09 -0,00 6.975.905,09 -0,00 6. 975.905,095.648.525,09

TOTALE PROGRAMMA  02 5.648.525,09 -0,00 5.648.525,09 6. 989.605,09 -0,00 6.989.605,09
PROGRAMMA 05  -  Viabilità ed infrastrutture strada li

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 51C103   Contributi sociali figurativi

TOTALE CAPITOLO 51C103 5.240,00 -300,00 5.240,00 -300,00 4.940,004.940,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 997.543,98 -300,00 997.243 ,98 1.001.646,96 -300,00 1.001.346,96

TOTALE TITOLO 1 4.521.706,07 -300,00 5.172.544,67 -300, 00 5.172.244,674.521.406,07

TOTALE PROGRAMMA  05 11.214.261,19 -300,00 11.213.961, 19 9.744.339,27 -300,00 9.744.039,27

TOTALE MISSIONE 10 16.862.786,28 -300,00 16.862.486,28 16.733.944,36 -300,00 16.733.644,36
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.19

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01  -  Interventi per l'infanzia e i mino ri e per asili nido

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 69C103   Contributi sociali figurativi

TOTALE CAPITOLO 69C103 2.560,00 520,00 2.560,00 520,00 3.080,003.080,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 2.664.933,57 520,00 2.665. 453,57 2.668.808,86 520,00 2.669.328,86

TOTALE TITOLO 1 7.532.730,19 520,00 8.926.636,96 520,00 8.927.156,967.533.250,19

TOTALE PROGRAMMA  01 7.546.068,99 520,00 7.546.588,99 8 .946.455,18 520,00 8.946.975,18
PROGRAMMA 03  -  Interventi per gli anziani

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 71C103   Contributi sociali figurativi

TOTALE CAPITOLO 71C103 2.790,00 -500,00 2.790,00 -500,00 2.290,002.290,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 543.052,80 -500,00 542.552 ,80 545.093,26 -500,00 544.593,26

TOTALE TITOLO 1 2.151.042,96 -500,00 2.466.360,50 -500, 00 2.465.860,502.150.542,96

TOTALE PROGRAMMA  03 2.151.042,96 -500,00 2.150.542,96 2.466.360,50 -500,00 2.465.860,50
PROGRAMMA 04  -  Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 72C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 72C100 447.667,95 -8.000,00 436.294,95 -8.000,00 428.294,95439.667,95
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.20

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04  -  Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 72C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 72C102 123.902,39 -1.904,00 121.314,85 -1.904,00 119.410,85121.998,39
0,00Capitolo 72C103   Contributi sociali figurativi

TOTALE CAPITOLO 72C103 1.860,00 400,00 1.860,00 400,00 2.260,002.260,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 567.071,34 -9.504,00 557.5 67,34 569.874,95 -9.504,00 560.370,95

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 72C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 72C200 40.700,66 2.497,00 43.643,00 2.4 97,00 46.140,0043.197,66
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 44.890,66 2.497,00 47.387, 66 49.672,00 2.497,00 52.169,00

Macro Aggregato 03  -  Acquisto di beni e servizi

Capitolo 72C319   Spese per contratti di servizio p ubblico (servizio parzialmente rilevante ai fini IV A)

TOTALE CAPITOLO 72C319 163.314,00 -1.250,00 199.977,16 -1.250,00 198.727,16162.064,00
0,00Capitolo 72C324   Servizi socio-assistenziali (serv izio parzialmente rilevante ai fini IVA)

TOTALE CAPITOLO 72C324 167.177,62 -5.927,00 207.170,92 -5.927,00 201.243,92161.250,62
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 03 2.004.746,83 -7.177,00 1.9 97.569,83 2.583.165,30 -7.177,00 2.575.988,30



COMUNE DI PAVIA

Pag.21

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04  -  Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 72C401   Trasferimenti correnti a Amminist razioni Locali (servizio parzialmente rilevante ai fini 
IVA)

TOTALE CAPITOLO 72C401 66.951,00 1.250,00 69.841,88 1.2 50,00 71.091,8868.201,00
0,00Capitolo 72C411   Trasferimenti correnti a Istituzi oni Sociali Private (servizio parzialmente rilevant e ai fini 

IVA)

TOTALE CAPITOLO 72C411 56.850,00 2.750,00 100.295,00 2. 750,00 103.045,0059.600,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 134.987,00 4.000,00 138.98 7,00 195.276,88 4.000,00 199.276,88

TOTALE TITOLO 1 2.784.500,83 -10.184,00 3.413.317,13 -1 0.184,00 3.403.133,132.774.316,83

TOTALE PROGRAMMA  04 2.910.831,88 -10.184,00 2.900.647 ,88 3.539.888,18 -10.184,00 3.529.704,18
PROGRAMMA 09  -  Servizio necroscopico e cimiterial e

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 76C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 76C100 254.428,06 800,00 232.668,06 800 ,00 233.468,06255.228,06
0,00Capitolo 76C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 76C102 67.493,85 296,00 62.310,85 296,0 0 62.606,8567.789,85
0,00Capitolo 76C103   Contributi sociali figurativi

TOTALE CAPITOLO 76C103 1.580,00 -300,00 1.580,00 -300,00 1.280,001.280,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 299.118,91 796,00 299.914, 91 300.011,60 796,00 300.807,60



COMUNE DI PAVIA

Pag.22

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 09  -  Servizio necroscopico e cimiterial e

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 76C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 76C200 20.224,20 71,00 21.242,14 71,00 2 1.313,1420.295,20
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 20.450,20 71,00 20.521,20 2 3.514,14 71,00 23.585,14

TOTALE TITOLO 1 1.403.369,54 867,00 1.715.711,74 867,00 1.716.578,741.404.236,54

TOTALE PROGRAMMA  09 1.658.859,48 867,00 1.659.726,48 2 .006.934,14 867,00 2.007.801,14

TOTALE MISSIONE 12 16.794.882,42 -9.297,00 16.785.585,42 20.161.030,50 -9.297,00 20.151.733,50
0,00 MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 01  -  Industria, PMI e Artigianato

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 78C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 78C100 137.003,11 -3.650,00 132.803,11 -3.650,00 129.153,11133.353,11
0,00Capitolo 78C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 78C102 35.914,68 -1.074,00 35.007,68 -1 .074,00 33.933,6834.840,68
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 170.441,79 -4.724,00 165.7 17,79 171.695,53 -4.724,00 166.971,53



COMUNE DI PAVIA

Pag.23

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 01  -  Industria, PMI e Artigianato

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 78C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 78C200 11.639,71 -310,00 13.344,33 -310 ,00 13.034,3311.329,71
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 10.273,71 -310,00 9.963,71 13.375,33 -310,00 13.065,33

TOTALE TITOLO 1 213.940,50 -5.034,00 251.669,36 -5.034, 00 246.635,36208.906,50

TOTALE PROGRAMMA  01 213.940,50 -5.034,00 208.906,50 25 1.669,36 -5.034,00 246.635,36
PROGRAMMA 02  -  Commercio - reti distributive - tu tela dei consumatori

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 79C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 79C100 165.282,07 -3.690,00 153.202,07 -3.690,00 149.512,07161.592,07
0,00Capitolo 79C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 79C102 45.182,00 -1.090,00 42.300,00 -1 .090,00 41.210,0044.092,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 198.902,07 -4.780,00 194.1 22,07 200.085,40 -4.780,00 195.305,40

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 79C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 79C200 13.423,00 -313,00 14.614,36 -313 ,00 14.301,3613.110,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 17.557,00 -313,00 17.244,0 0 19.625,59 -313,00 19.312,59



COMUNE DI PAVIA

Pag.24

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02  -  Commercio - reti distributive - tu tela dei consumatori

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 79C401   Trasferimenti correnti a Amminist razioni Locali

TOTALE CAPITOLO 79C401 0,00 1.850,00 0,00 1.850,00 1.850,001.850,00
0,00Capitolo 79C410   Trasferimenti correnti a altre Im prese

TOTALE CAPITOLO 79C410 215.000,00 -1.850,00 392.410,17 -1.850,00 390.560,17213.150,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 229.300,00 0,00 229.300,00 418.210,17 0,00 418.210,17

TOTALE TITOLO 1 507.543,22 -5.093,00 680.841,49 -5.093, 00 675.748,49502.450,22

TOTALE PROGRAMMA  02 507.543,22 -5.093,00 502.450,22 68 0.841,49 -5.093,00 675.748,49
PROGRAMMA 04  -  Reti e altri servizi di pubblica u tilità

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 80C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 80C100 0,00 11.574,00 0,00 11.574,00 11.574,0011.574,00
0,00Capitolo 80C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 80C102 0,00 3.345,00 0,00 3.345,00 3.345,003.345,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 0,00 14.919,00 14.919,00 0, 00 14.919,00 14.919,00

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 80C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



COMUNE DI PAVIA

Pag.25

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 04  -  Reti e altri servizi di pubblica u tilità

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 80C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 80C200 0,00 983,00 0,00 983,00 983,00983,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 0,00 983,00 983,00 0,00 983, 00 983,00

TOTALE TITOLO 1 336.238,88 15.902,00 382.296,86 15.902, 00 398.198,86352.140,88

TOTALE PROGRAMMA  04 791.781,47 15.902,00 807.683,47 86 5.019,45 15.902,00 880.921,45

TOTALE MISSIONE 14 1.513.265,19 5.775,00 1.519.040,19 1.797.530,30 5.775,00 1.803.305,30
0,00 MISSIONE 15  -  Politiche per il lavoro e la formaz ione professionale

PROGRAMMA 03  -  Sostegno all'occupazione

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 84C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 84C100 67.821,82 2.500,00 63.321,82 2.5 00,00 65.821,8270.321,82
0,00Capitolo 84C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 84C102 20.167,43 700,00 19.246,01 700,0 0 19.946,0120.867,43
0,00Capitolo 84C103   Contributi sociali figurativi

TOTALE CAPITOLO 84C103 1.320,00 -500,00 1.320,00 -500,00 820,00820,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 83.737,25 2.700,00 86.437, 25 83.887,83 2.700,00 86.587,83



COMUNE DI PAVIA

Pag.26

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 15  -  Politiche per il lavoro e la formaz ione professionale

PROGRAMMA 03  -  Sostegno all'occupazione

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 84C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 84C200 7.426,62 215,00 8.547,41 215,00 8.762,417.641,62
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 6.029,62 215,00 6.244,62 8. 547,41 215,00 8.762,41

TOTALE TITOLO 1 135.224,87 2.915,00 180.261,24 2.915,00 183.176,24138.139,87

TOTALE PROGRAMMA  03 135.224,87 2.915,00 138.139,87 180 .261,24 2.915,00 183.176,24

TOTALE MISSIONE 15 136.219,87 2.915,00 139.134,87 181.256,24 2.915,00 184.171,24
0,00 MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01  -  Fondo di riserva

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 10  -  Altre spese correnti

Capitolo 19C917   Fondo di riserva di cassa

TOTALE CAPITOLO 19C917 0,00 0,00 2.407.694,02 705,07 2.4 08.399,090,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 10 165.500,00 0,00 165.500,00 2.407.694,02 705,07 2.408.399,09

TOTALE TITOLO 1 165.500,00 0,00 2.407.694,02 705,07 2.40 8.399,09165.500,00

TOTALE PROGRAMMA  01 165.500,00 0,00 165.500,00 2.407.6 94,02 705,07 2.408.399,09

TOTALE MISSIONE 20 4.476.500,00 0,00 4.476.500,00 2.407.694,02 705,07 2.408.399,09
0,00TOTALE  ANNO 2017  -  ESERCIZIO 2017 136.452.679,80 0 ,00 147.160.381,06 0,00 147.160.381,06136.452.679,80
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 7

TITOLO 0  -  Avanzo di Amministrazione

TIPOLOGIA 000  -  tipol x FPV spese correnti/capita le e Avanzo d'esercizio

Categoria 01  -  Fondo pluriennale spese correnti

Capitolo 000000   Avanzo di amministrazione

TOTALE CAPITOLO 000000 7.704.935,58 705,07 0,00 0,00 0,007.705.640,65
0,00 TOTALE CATEGORIA 0 000 01 1.597.895,27 705,07 1.598.6 00,34 0,00 0,00 0,00

TOTALE TIPOLOGIA 0 000 7.704.935,58 705,07 7.705.640,6 5 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 0 7.704.935,58 705,07 0,00 0,00 0,007.705.640,65

TOTALE  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 2017 123.251.033,77 7 05,07 0,00 0,00 0,00123.251.738,84
0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.27

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali, generali e d i gestione

PROGRAMMA 02  -  Segreteria generale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 08C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 08C200 4.270,20 705,07 0,00 0,00 0,004.975,27
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 76.792,40 705,07 77.497,47 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 2.271.862,21 705,07 0,00 0,00 0,002.272.567,28

TOTALE PROGRAMMA  02 2.271.862,21 705,07 2.272.567,28 0 ,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 18.807.046,09 705,07 18.807.751,16 0,00 0,00 0,00
0,00 MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01  -  Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 23C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 23C100 2.798.309,00 -25.565,00 0,00 0,00 0,002.772.744,00
0,00Capitolo 23C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 23C102 914.578,00 -7.218,00 0,00 0,00 0,00907.360,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 3.535.837,00 -32.783,00 3. 503.054,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.28

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01  -  Polizia locale e amministrativa

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 23C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 23C200 235.584,00 -2.173,00 0,00 0,00 0,00233.411,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 227.253,00 -2.173,00 225.0 80,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 5.437.435,96 -34.956,00 0,00 0,00 0,005.402.479,96

TOTALE PROGRAMMA  01 5.437.435,96 -34.956,00 5.402.479 ,96 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 5.437.435,96 -34.956,00 5.402.479,96 0,00 0,00 0,00
0,00 MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02  -  Attività culturali e interventi di versi nel settore culturale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 38C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 38C100 210.860,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00218.860,00
0,00Capitolo 38C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 38C102 60.174,00 1.904,00 0,00 0,00 0,0062.078,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 976.407,00 9.904,00 986.31 1,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.29

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02  -  Attività culturali e interventi di versi nel settore culturale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 38C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 38C200 18.105,00 680,00 0,00 0,00 0,0018.785,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 54.511,00 680,00 55.191,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 3.214.824,43 10.584,00 0,00 0,00 0,003.225.408,43

TOTALE PROGRAMMA  02 3.214.824,43 10.584,00 3.225.408, 43 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 5.199.824,43 10.584,00 5.210.408,43 0,00 0,00 0,00
0,00 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04  -  Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 72C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 72C100 350.350,00 -8.000,00 0,00 0,00 0,00342.350,00
0,00Capitolo 72C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 72C102 97.740,00 -1.904,00 0,00 0,00 0,0095.836,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 442.572,00 -9.904,00 432.6 68,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.30

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04  -  Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 72C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 72C200 34.203,00 -680,00 0,00 0,00 0,0033.523,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 36.484,00 -680,00 35.804,0 0 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 2.602.681,84 -10.584,00 0,00 0,00 0,002.592.097,84

TOTALE PROGRAMMA  04 2.602.681,84 -10.584,00 2.592.097 ,84 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 15.447.767,70 -10.584,00 15.437.183,70 0,00 0,00 0,00
0,00 MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 01  -  Industria, PMI e Artigianato

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 78C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 78C100 115.300,00 -23.726,00 0,00 0,00 0,0091.574,00
0,00Capitolo 78C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 78C102 31.929,00 -6.983,00 0,00 0,00 0,0024.946,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 144.060,00 -30.709,00 113. 351,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.31

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 01  -  Industria, PMI e Artigianato

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 78C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 78C200 11.971,00 -2.017,00 0,00 0,00 0,009.954,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 10.550,00 -2.017,00 8.533, 00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 189.342,76 -32.726,00 0,00 0,00 0,00156.616,76

TOTALE PROGRAMMA  01 189.342,76 -32.726,00 156.616,76 0 ,00 0,00 0,00
PROGRAMMA 02  -  Commercio - reti distributive - tu tela dei consumatori

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 79C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 79C100 192.333,00 -23.976,00 0,00 0,00 0,00168.357,00
0,00Capitolo 79C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 79C102 60.164,00 -7.086,00 0,00 0,00 0,0053.078,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 240.935,00 -31.062,00 209. 873,00 0,00 0,00 0,00

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 79C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 79C200 17.721,00 -2.078,00 0,00 0,00 0,0015.643,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 21.855,00 -2.078,00 19.777 ,00 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI PAVIA

Pag.32

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02  -  Commercio - reti distributive - tu tela dei consumatori

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 79C401   Trasferimenti correnti a Amminist razioni Locali

TOTALE CAPITOLO 79C401 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,002.000,00
0,00Capitolo 79C410   Trasferimenti correnti a altre Im prese

TOTALE CAPITOLO 79C410 120.000,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00118.000,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 142.660,00 0,00 142.660,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 447.091,68 -33.140,00 0,00 0,00 0,00413.951,68

TOTALE PROGRAMMA  02 447.091,68 -33.140,00 413.951,68 0 ,00 0,00 0,00
PROGRAMMA 04  -  Reti e altri servizi di pubblica u tilità

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 80C100   Retribuzioni in denaro

TOTALE CAPITOLO 80C100 0,00 73.267,00 0,00 0,00 0,0073.267,00
0,00Capitolo 80C102   Contributi sociali effettivi a ca rico dell'ente

TOTALE CAPITOLO 80C102 0,00 21.287,00 0,00 0,00 0,0021.287,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 0,00 94.554,00 94.554,00 0, 00 0,00 0,00

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 80C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



COMUNE DI PAVIA

Pag.33

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VBG VARIAZIONE DI BILANCIO/GIUNTA
 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 201 7

 MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 04  -  Reti e altri servizi di pubblica u tilità

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico del l'ente

Capitolo 80C200   Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

TOTALE CAPITOLO 80C200 0,00 6.268,00 0,00 0,00 0,006.268,00
0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 0,00 6.268,00 6.268,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 160.808,68 100.822,00 0,00 0,00 0,00261.630,68

TOTALE PROGRAMMA  04 160.808,68 100.822,00 261.630,68 0 ,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 797.243,12 34.956,00 832.199,12 0,00 0,00 0,00
0,00TOTALE  ANNO 2018  -  ESERCIZIO 2017 123.824.314,49 7 05,07 0,00 0,00 0,00123.825.019,56
0,00



COMUNE DI PAVIA

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Previsioni assestate  

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE D A NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO  EFFETTO 
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO  UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCA LI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2017
COMPETENZA

ANNO 2018
COMPETENZA

ANNO 2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 33.068.289,79

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 3.248.726,03 1.769.091,93 1.509.303,55

Pag.  1

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

-3.596.655,19 -20.000,00 135.000,00

(+) 3.508.871,49

2.799.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

(+) 461.383,70 320.000,00 165.000,00

0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 -0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 1.304.000,00 1.178.400,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 3.000.000,00 0,00 0,00

4.316.783,70

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

D) Spese titolo 1.00 - Spese correnti

di cui   - fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

88.881.686,40(-)

1.769.091,93

4.311.000,00 4.471.000,00

1.509.303,55

81.091.848,00 79.924.182,63

1.457.536,00

5.023.783,00

0,00(-)

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+) 86.353.088,88

0,00

80.606.756,07

0,00

79.728.279,08

0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

(-) 373.600,00 300.000,00 300.000,00



COMUNE DI PAVIA

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Previsioni assestate  
Pag.  2

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 5.074.011,63 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (+) 30.000,00 5.000,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione di crediti di breve periodo (-) 30.000,00 5.000,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione di crediti di medio-lungo periodo (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre Spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 7.351.733,29 6.107.040,31 10.045.460,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 11.252.048,48 15.359.931,25 11.169.406,25

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 461.383,70 320.000,00 165.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 30.000,00 5.000,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 373.600,00 300.000,00 300.000,00

U) Spese titolo 2.00 - Spese in conto capitale

 di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

(-) 23.560.009,70

6.107.040,31

21.441.971,56

10.045.460,00

21.349.866,25

5.576.940,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 -0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli invest imenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

0,00 -0,00 0,00

(-) 3.508.871,49

-0,00 0,00

0,00 0,00

-3.508.871,49Equilibrio di parte corrente ai fini della copertur a degli investimenti plurien.



(Previsioni assestate)  

BILANCIO DI PREVISIONE   -    Esercizio : 2017
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

COMUNE DI PAVIA

Competenza Anno di
riferimento del
Bilancio 2017

Competenza Anno
2018

Competenza Anno
2019EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

Pag.  1

(+) 3.248.726,03 1.769.091,93 1.509.303,55A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

(+) 7.351.733,29 6.107.040,31 10.045.460,00

(+) 53.707.849,00 53.229.200,00 53.379.200,00

(+)

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa

C) Titolo 2- Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+)

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+)

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+)

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+)

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)

(+)

(-)

87.112.594,47

4.311.000,00

(+)

4.471.000,00

78.466.646,63

(-) 5.023.783,00

0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote 
finanziate da debito

I1) Titolo 2 - Spese in c/capitale al netto del fondo pluriennale vincolato

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)

(+) 17.452.969,39 11.396.511,56

0,00

(+)

(-) 0,00 0,00

(-) 65.136,50 0,00 0,00

79.582.544,45

1.769.091,93 1.509.303,55

6.107.040,31 10.045.460,00

15.772.926,25

5.576.940,00

1.457.536,00

(-)I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica 
(I=I1+I2-I3-I4)

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fin anziaria al netto del fondo 
pluriennale vincolato

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanzi arie

(-)

23.494.873,20 21.441.971,56

30.000,00 5.000,00 0,00

DELLA LEGGE N.243/2012         (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I -L-M)

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica 
(H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 84.570.686,40 76.620.848,00 74.900.399,63

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1+L2)

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-) 0,00

N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 110.037,08 5.775.000,00 6.202.183,00

(+)

21.349.866,25

0,00

(+) 5.000,00 0,00

9.794.803,72

22.850.436,16

11.222.048,48

30.000,00

0,00

5.881.384,07

21.496.172,00 21.050.172,00

15.354.931,25

5.298.907,08

11.169.406,25

5.000,00 0,00

0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

30.000,00

0,000,00

0,000,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata    (A1+A2 +A3) (+) 10.600.459,32 7.876.132,24 11.554.763,55


